
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 1 - 

 
 

 CÂMPUS BIRIGUI  

        

 

   

 

 
 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

AGOSTO/2015 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

ELABORAÇÃO 

Coordenadoria de Apoio a Direção 

EMITIDO EM: 08/2015 

 

 

DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP 

Coordenadoria de Tecnologia da Informação 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 2 - 

 

 

Reitor  

EDUARDO ANTONIO MODENA 

 

Diretor Geral  

Edmar César Gomes da Silva 

 

Gerência Administrativa 

Gustavo Rodrigues Marques 

 

Gerência Educacional 

Marcos Roberto Ruybal Bica 

 

Coordenadoria de Gestão de Pessoas 

Heloisa Santa Rosa Stábile 

 

Coordenadoria de Apoio a Direção 

Ana Caroline Avanço 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 3 - 

SUMÁRIO 
 

 

 

 

1.PORTARIAS ............................................................................................................... 4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta 
Instituição, atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e 
Lei 4.965/66. 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 4 - 

 PORTARIA N.º BRI0071/2015, DE 03 DE AGOSTO DE 2015. 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria nº 5.556, de 17 de outubro 

de 2014, resolve: 

 

Art. 1º – RETIFICAR a Portaria N.º BRI0069/2015 de 31 de Julho de 

2015. 

 

 

Onde se lê: 

Edmar César Gomes da Silva – Diretor Geral 

 

Leia-se: 

Edmar César Gomes da Silva – Docente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ROBSON DE MIRANDA SOARES 

DIRETOR GERAL  

IFSP - CAMPUS BIRIGUI 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 5 - 

 

PORTARIA N.º BRI0072/2015, DE 03 DE AGOSTO DE 2015. 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria nº 5.556, de 17 de outubro 

de 2014, resolve: 

 

Art. 1º – RETIFICAR a Portaria N.º BRI0068/2015 de 31 de Julho de 

2015. 

 

 

Onde se lê: 

Edmar César Gomes da Silva – Diretor Geral 

 

Leia-se: 

Edmar César Gomes da Silva – Docente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ROBSON DE MIRANDA SOARES 

DIRETOR GERAL  

IFSP - CAMPUS BIRIGUI 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 6 - 

 

PORTARIA N.º BRI0072/2015, DE 04 DE AGOSTO DE 2015. 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria nº 5.556, de 17 de outubro 

de 2014, resolve: 

 

Art. 1º – NOMEAR os representantes da CAAD – Comissão de Área para 

Atividades Docentes, das áreas de Física, Gestão e Matemática do campus Birigui, sob a 

presidência do primeiro. 

 

 

Régis Leandro Braguim Stábile - Docente 

Allan Victor Ribeiro – Docente 

Luiz Fernando da Costa Zonetti - Docente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ROBSON DE MIRANDA SOARES 

DIRETOR GERAL  

IFSP - CAMPUS BIRIGUI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 7 - 

 

PORTARIA Nº BRI.0073/2015, DE 06 DE AGOSTO DE 2015 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria nº 5.556, de 17 de outubro 

de 2014, RESOLVE: 

 

Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo como Orientadores do Estágio 

Supervisionado do Curso de Licenciatura em Matemática – 2º sem/2015 do Campus 

Birigui deste Instituto. 

 

 

 

 

Lívia Teresa Minami Borges 

João da Mata Santos Filho 

Eduardo Gomes da Silva 

Gislene Aparecida de Lacerda Dona 

Gustavo Jorge Pereira 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Edmar César Gomes da Silva 

Diretor Geral 

IFSP – Campus Birigui 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 8 - 

 

 

PORTARIA Nº BRI.0074/2015, DE 12 DE AGOSTO DE 2015 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria nº 5.556, de 17 de outubro 

de 2014, RESOLVE: 

 

Art. 1º - REVOGAR a Portaria 4.010 de 09 de Agosto de 2013. 

 

 

Art. 2º - DESIGNAR os servidores abaixo para comporem a Comissão do 

PROEJA do Campus Birigui deste Instituto, sob a presidência do primeiro. 

 

 

 

Luciana Leal da Silva Barbosa 

Amanda Gedolin da Silva 

Andreia de Alcântara Cerizza 

João da Mata Santos Filho 

Maira Pincerato Andózia 

Renato Felix Lanza 

João Paulo Crivellaro de Menezes 

Leandro Vinicius da Silva Lopes 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Edmar César Gomes da Silva 

Diretor Geral 

IFSP – Campus Birigui 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 9 - 

 

 

PORTARIA Nº BRI.0075/2015, DE 13 DE AGOSTO DE 2015 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria nº 5.556, de 17 de outubro 

de 2014, RESOLVE: 

 

Art. 1º - DESIGNAR o servidor Deidimar Alves Brissi como Orientador 

do Estágio Supervisionado do Curso de Física – 2º sem/2015 do Campus Birigui deste 

Instituto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Edmar César Gomes da Silva 

Diretor Geral 

IFSP – Campus Birigui 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 10 - 

 

PORTARIA N.º BRI0076/2015, DE 13 DE AGOSTO DE 2015. 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria nº 5.556, de 17 de outubro 

de 2014, resolve: 

 

Art. 1º – NOMEAR os representantes da Comissão Eleitoral do Conselho 

de Campus deste instituto, sob a presidência do primeiro. 

 

 

Titulares 

 

Marcos Roberto Ruybal Bica – Docente  

Heloisa Santa Rosa Stábile – Técnico Administrativo 

Sabrina Rodrigues dos Santos - Discente 

 

 

Suplentes 

 

Deidimar Alves Brissi – Docente  

Rafael Ferreira dos Santos Zanata – Técnico Administrativo 

Luiz Felipe Antigalia - Discente 

 

 

 

 

 

 

 

 

EDMAR CÉSAR GOMES DA SILVA 

DIRETOR GERAL  

IFSP - CAMPUS BIRIGUI 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 11 - 

 

 

PORTARIA N.º 0077/2015, DE 14 DE AGOSTO DE 2015 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria nº 5.556, de 17 de outubro 

de 2014 e memorando nº 764/2015. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - ALTERAR, em parte, a Portaria nº 5.715, de 29 de Outubro de 

2014, designando os seguintes servidores para composição do Núcleo Docente 

Estruturante do Curso de Tecnologia em Mecatrônica Industrial deste Instituto, sob a 

presidência do primeiro. 

 

Alexandre Alves de Lima Ribeiro 

Danilo Pazian Paulo 

Eduardo Shigueo Hoji 

Graciliano Antonio Damazo 

Jonny Max Catarino 

Vicente Gerlin Neto 

 

 

Dê ciência.  

 

Publique-se. 

 

 

 

 

 

 

EDMAR CÉSAR GOMES DA SILVA 

DIRETOR-GERAL – CÂMPUS BIRIGUI                              

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 12 - 

PORTARIA Nº 078, DE 18 DE AGOSTO DE 2015 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais 

delegadas pela Portaria IFSP nº 2.071, de 12/06/2015, e tendo em vista o estabelecido na Lei nº 

11.784/2008, na Portaria IFSP nº 2.151 de 19/06/2015, RESOLVE: 

CONCEDER ao servidor ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico do CÂMPUS BIRIGUI, a RETRIBUIÇÃO POR TITULAÇÃO (RT), 

conforme segue: 

 

SIAPE Servidor: Titulação: A partir de: 

1577254 LEANDRO VINÍCIUS DA SILVA LOPES Mestre 06/08/2015 

 

 

 

 

 

 

 

 

_____________________________________ 
DIRETOR(A) GERAL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 13 - 

PORTARIA N.º 0079/2015, DE 20 DE AGOSTO DE 2015 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria nº 5.556, de 17 de outubro 

de 2014, RESOLVE: 

 

Art. 1º - RETIFICAR a Portaria BRI0056/2015 

 

Onde se lê: 

 

DESIGNAR o servidor Lucas Rinaldini, ocupante do cargo Assistente de 

Alunos, pertencente ao quadro permanente deste IFSP, para substituição do Coordenador 

de Apoio ao Ensino (FG1) do Campus Birigui, no período de 10/07/2015 a 24/07/2015. 

 

Leia-se: 

 

DESIGNAR o servidor Lucas Rinaldini, ocupante do cargo Assistente de 

Alunos, pertencente ao quadro permanente deste IFSP, para substituição do Coordenador 

de Apoio ao Ensino (FG1) do Campus Birigui, no período de 10/07/2015 a 24/07/2015, 

por motivo de férias. 

 

 

 

Dê ciência.  

 

Publique-se. 

 

 

 

 

 

 

EDMAR CÉSAR GOMES DA SILVA 

DIRETOR-GERAL – CÂMPUS BIRIGUI                           

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 14 - 

 

PORTARIA N.º 0080/2015, DE 24 DE AGOSTO DE 2015 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria nº 5.556, de 17 de outubro 

de 2014, RESOLVE: 

 

 

Art. 1º - APROVAR as normas para Eleição de Coordenador de Curso do 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo – Câmpus Birigui. 

  

Art. 2º - DETERMINAR a realização da eleição para Coordenador do 

Curso de Licenciatura em Física. 

 

 

 

  

Dê ciência.  

 

Publique-se. 

 

 

 

 

 

 

 

 

EDMAR CÉSAR GOMES DA SILVA 

DIRETOR-GERAL – CÂMPUS BIRIGUI            

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 15 - 

PORTARIA Nº BRI.0081/2015, DE 25 DE AGOSTO DE 2015 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria nº 5.556, de 17 de outubro 

de 2014, RESOLVE: 

 

Art. 1º - Aprovar os calendários escolares do ano letivo de 2015 dos Cursos 

Superiores – Licenciatura, Tecnologias e programa Especial de Formação Pedagógica. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EDMAR CÉSAR GOMES DA SILVA 

Diretor Geral 

IFSP – Campus Birigui 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 16 - 

PORTARIA Nº BRI.0082/2015, DE 25 DE AGOSTO DE 2015 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria nº 5.556, de 17 de outubro 

de 2014, RESOLVE: 

 

Art. 1º - Aprovar os calendários escolares do ano letivo de 2015 dos Cursos 

Técnicos Concominantes / Subsequentes. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EDMAR CÉSAR GOMES DA SILVA 

Diretor Geral 

IFSP – Campus Birigui 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 17 - 

 

PORTARIA Nº BRI.0083/2015, DE 25 DE AGOSTO DE 2015 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria nº 5.556, de 17 de outubro 

de 2014, RESOLVE: 

 

Art. 1º - Aprovar os calendários escolares do ano letivo de 2015 dos Cursos 

Técnicos Concominantes / Subsequentes do Núcleo Avançado Assis. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EDMAR CÉSAR GOMES DA SILVA 

Diretor Geral 

IFSP – Campus Birigui 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 18 - 

 

 

PORTARIA Nº BRI.0084/2015, DE 25 DE AGOSTO DE 2015 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria nº 5.556, de 17 de outubro 

de 2014, RESOLVE: 

 

Art. 1º - Aprovar os calendários escolares do ano letivo de 2015 dos Cursos 

Técnicos Integrados ao Ensino Médio – Parceria SEE. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EDMAR CÉSAR GOMES DA SILVA 

Diretor Geral 

IFSP – Campus Birigui 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 19 - 

 

PORTARIA Nº BRI.0085/2015, DE 28 DE AGOSTO DE 2015 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria nº 5.556, de 17 de outubro 

de 2014 e considerando o que consta do memorando nº 840/2015, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - ALTERAR a Portaria 0017/2014 de 04 de Dezembro de 2014 – 

designando os seguintes servidores para composição do NDE (Núcleo Docente 

Estruturante) do Curso de Formação Pedagógica deste Instituto, sob a presidência do 

primeiro. 

 

 ALINE GRACIELE MENDONÇA – Docente 

ZIONICE GARBELINI MARTOS RODRIGUES - Docente 

CÍCERO RAFAEL CENA DA SILVA - Docente 

MANUELLA APARECIDA FELIX DE LIMA - Docente 

ROBERTO RILLO BÍSCARO - Docente 

EDUARDO GOMES DA SILVA - Docente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Edmar César Gomes da Silva 

Diretor Geral 

IFSP – Câmpus Birigui 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 20 - 

 

PORTARIA Nº BRI.0086/2015, DE 28 DE AGOSTO DE 2015 

 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria nº 5.556, de 17 de outubro 

de 2014 e Memorando 840/2015,  

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - ALTERAR a portaria BRI 0007/2014 de 05 de Novembro de 2014 

- designando os representantes do Colegiado de Curso da Formação Pedagógica para a 

Educação Profissional em Nível Médio, deste Instituto, sob a presidência do primeiro: 

 

REPRESENTANTES DO CORPO DOCENTE 

Aline Graciele Mendonça - Presidente 

Érica Alves Rossi - Titular 

João da Mata Santos Filho - Titular 

Zionice Garbelini Martos Rodrigues - Suplente 

Alexandre Alves de Lima Ribeiro - Suplente 

REPRESENTANTE DO CORPO DISCENTE 

Cássio Agnaldo Onodera - Titular 

Silvania Gallo Andreazi - Titular 

Amanda Gedolin da Silva - Suplente 

Carlos Eduardo de Souza Zambon – Suplente 

REPRESENTANTE DO CORPO TÉCNICO ADMINISTRATIVO 

Michele Oliveira da Silva 

 

Art. 2º - Determinar que os mandatos sejam cumpridos pelo período de um 

ano para os representantes do corpo Discente e de dois anos para os demais 

representantes.  

 

 

 

EDMAR CÉSAR GOMES DA SILVA 

Diretor Geral 

IFSP – Câmpus Birigui 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 21 - 

PORTARIA Nº BRI.0087/2015, DE 28 DE AGOSTO DE 2015 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria nº 5.556, de 17 de outubro 

de 2014 e Memorando 840/2015, RESOLVE: 

 

Art. 1º - DESIGNAR o servidor João da Mata Santos Filho como 

Supervisor do Estágio Supervisionado do Curso de Formação Pedagógica Câmpus 

Birigui deste Instituto, com duração de 01 ano. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Edmar César Gomes da Silva 

Diretor Geral 

IFSP – Campus Birigui 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 22 - 

 

PORTARIA Nº BRI.0088/2015, DE 28 DE AGOSTO DE 2015 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria nº 5.556, de 17 de outubro 

de 2014, RESOLVE: 

 

 

Art. 1º - REVOGAR a Portaria BRI4171/2013 

 

 

Art. 2º - DESIGNAR o servidor ANTÔNIO BATISTA DE SOUZA, 

matrícula SIAPE 2039036, C.P.F. nº 711.650.028-68, como titular, e o servidor 

GUILHERME GROSSI, matrícula SIAPE 1938063, C.P.F. nº 412.792.728-30, como 

substituto, para proceder à Conformidade de Registro de Gestão do campus Birigui, a 

partir de 01/09/2015. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EDMAR CÉSAR GOMES DA SILVA 

DIRETOR GERAL 

IFSP – CÂMPUS BIRIGUI 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 23 - 

 

 

 

RELATÓRIOS 

 

 

MÊS DECLARAÇÕES PORTARIAS 

AGOSTO 00 18 

 

 


